
Pagina 1 di 5 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 
CF/P.IVA: 02095920514 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N. 58    del 08-05-2025 
 
Presiede: Lorenzoni Federico 
Assiste: Nocentini Daniela 

OGGETTO: Approvazione del Piano Strutturale Intercomunale del Casentino 

Sono presenti e assenti il giorno 08-05-2025 alle ore: 16:40  
Lorenzoni Federico P 
Calbi Valentina P 
Ceccherini Emanuele P 
Ducci Eleonora P 
Fani Antonio P 
Pertichini Roberto P 
Ricci Lorenzo P 
Tellini Giampaolo P 

 
 
 

N. Presenti    8 Assenti    0 

 
 

 
 
Il Presidente, constatato il numero  legale invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 14-05-2025 ora  7:55:04 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 14-05-2025 ora  7:50:29

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 08-05-2025 
 

Pagina 2 di 5 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Strutturale Intercomunale del Casentino 

Vista la proposta 58 del 05-05-2025 sottoscritta digitalmente da Ristori Samuela per espressione del parere di 
regolarità tecnica 
 
La presente seduta della Giunta avviene secondo le modalità telematiche come disciplinate dal regolamento come 
approvato con Delibera di Giunta n.28 del 30 marzo 2022 

LA GIUNTA 
 

VISTI 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- La legge 17 agosto 1942, n. 1150, Legge urbanistica; 
- Legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”; 
- La Direttiva Europea 42/2001/CE concernente la “valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull’ambiente”; 
- Il D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” - parte seconda – come modificato con D. Lgs 16 

gennaio 2008, n. 4; 
- La Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”, in particolare gli art. 

18, 19, 20, 23, 92 e 94; 
- La Legge Regionale Toscana 12 febbraio 2010 n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica 

(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione 
unica ambientale (AUA)”; 

- Legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, Norme sul sistema delle autonomie locali; 
- La Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 “Norme per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 

naturalistico-ambientale regionale”; 
- La Legge Regionale Toscana 24 luglio 2018, n. 41 “Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di tutela dei 

corsi d’acqua in attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n. 49”; 
- Il DPGR 25 agosto 2016, n. 63/R “Regolamento di attuazione dell’articolo 84 della legge regionale 10 novembre 

2014 n. 65 (Norme per il governo del territorio) contenente disposizioni per la qualità del territorio rurale”; 
- Il DPGR 5 luglio 2017, n. 32/R, “Regolamento di attuazione delle disposizioni dell’articolo 62 e del Titolo V della 

legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio)”; 
- Il DPGR 24 luglio 2018, n. 39/R, “Regolamento di attuazione dell’articolo 216 della legge regionale 10 novembre 

2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio) in materia di unificazione dei parametri urbanistici ed edilizi per il 
governo del territorio”. 

- Il DPGR 30 gennaio 2020, n. 5/R, “Regolamento di attuazione dell’articolo 104 della legge regionale 10 novembre 
2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio) contenente disposizioni in materia di indagini geologiche, 
idrauliche e sismiche”; 

- La Delibera del Consiglio Regionale del 27 marzo 2015, n. 37, Atto di integrazione del piano di indirizzo territoriale 
(PIT) con valenza di piano paesaggistico. Approvazione ai sensi dell’articolo 19 della legge regionale 10 
novembre 2014, n. 65; 

- L’accordo tra MIBACT e Regione Toscana per lo svolgimento della Conferenza Paesaggistica nelle procedure di 
conformazione o di adeguamento degli Strumenti della Pianificazione, sottoscritto il 17 maggio 2018; 

- Il Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (P.R.I.I.M.) della Regione Toscana, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 18 del 12 febbraio 2014; 

- La Variante al Piano territoriale di coordinamento della provincia di Arezzo approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n. 37 del 08/07/2022. 

- Il piano di gestione rischio alluvioni dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale; 
- Il piano di gestione delle acque dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale; 
- Il piano assetto idrogeologico dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale. 

RICHIAMATI 
- La Convenzione sottoscritta in data 20 marzo 2017 disciplinante la gestione in forma associata del Piano 

Strutturale Intercomunale tra l’Unione dei Comuni montani del Casentino (ente responsabile dell’esercizio 
associato) e i Comuni di Bibbiena, Castel Focognano, Castel san Niccolò, Chitignano, Chiusi della Verna, 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 14-05-2025 ora  7:55:04 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 14-05-2025 ora  7:50:29



 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 08-05-2025 
 

Pagina 3 di 5 

Montemignaio, Ortignano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio stia e Talla, costituenti l’ambito territoriale ottimale 1 di 
cui all’allegato A della Legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 

- La Deliberazione di Giunta n. 121 del 27/09/2017 “art. 94 legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 - piano 
strutturale intercomunale responsabile del procedimento ex art. 18 - atto di indirizzo.” 

- La Deliberazione di Giunta n. 1 del 09/01/2018 “individuazione delle figure in materia di VAS ai sensi degli 
artt. 4, 12 e segg. Della legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10, ai fini della valutazione del piano strutturale 
intercomunale del casentino” 

- La deliberazione di Giunta n. 66 del 28 luglio 2022 di “riorganizzazione dei servizi dell’Ente e definizione della 
nuova struttura organizzativa e dotazione organica con la quale viene approvata la nuova macrostruttura dell’Ente 
a far data dal 01 agosto 2022”; 

- La Deliberazione di Giunta n. 105 del 24/11/2023 “Piano Strutturale Intercomunale del Casentino organo di 
indirizzo politico presa atto verbale del 17 novembre 2023, Nomina del nuovo Garante dell’informazione e della 
comunicazione per il procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale del Casentino (PSIC)” 

- Il Decreto presidenziale n. 12 del 30/12/2024 “Art. 22, comma 2, lett. g) dello Statuto Organizzazione dell'Unione 
Conferimento delle Conferimento delle funzioni di Responsabilità del Servizio n. 8 Piano Strutturale Intercomunale 
e attribuzione Elevata Qualificazione”; 

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni: 
- Deliberazione di Giunta n. 123 del 27/12/2022 “Piano Strutturale Intercomunale del Casentino: approvazione della 

proposta di piano ai sensi dell’art. 23, comma 7 della legge regionale 10 novembre 2014, n.65” 
- Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 51 del 17/05/2023 “Piano Strutturale 

Intercomunale del Casentino: recepimento delle prescrizioni contenute nel Nulla Osta del Parco Nazionale, 
ulteriori disposizioni e indirizzi in merito all’adozione nei consigli comunali della proposta di piano approvata con 
delibera di giunta n. 123 del 27/12/2022” 

- Deliberazioni comunali di adozione ai sensi degli articoli 18, 19 e 20 del Piano Strutturale Intercomunale del 
Casentino: 

 Comune di Bibbiena: Deliberazione di Consiglio n. 27 del 20/06/2023 
 Comune di Castel Focognano: Deliberazione di Consiglio n. 28 del 31/07/2023 
 Comune di Castel San Niccolò: Deliberazione di Consiglio n. 36 del 20/07/2023 
 Comune di Chitignano: Deliberazione di Consiglio n. 18 del 31/07/2023 
 Comune di Chiusi della Verna: Deliberazione di Consiglio n. 20 del 26/07/2023 
 Comune di Montemignaio: Deliberazione di Consiglio n. 14 del 27/07/2023 
 Comune di Ortignano Raggiolo: Deliberazione di Consiglio n. 18 del 25/07/2023 
 Comune di Poppi: Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28/09/2023 
 Comune di Pratovecchio Stia: Deliberazione di Consiglio n. 16 del 28/09/2023 
 Comune di Talla: Deliberazione di Consiglio n. 26 del 31/07/2023 
- Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni montani del Casentino n. 89 del 06/10/2023 “Piano Strutturale 

Intercomunale del Casentino: presa d'atto dell’adozione ai sensi dell’art. 23 della legge regionale 10 novembre 
2014, n. 65” 

- Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni montani del Casentino n. 24 del 15/03/2024 “Chiarimenti in merito alla 
pubblicazione sul BURT dell’Avviso di adozione del PSIC” 

- Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni montani del Casentino n. 61 del 12/08/2024 “Piano Strutturale 
Intercomunale del Casentino: proroga del termine di cui al comma 2bis dell'art. 94 della Legge regionale 10 
novembre 2014, n. 65”; 

- Delibera di Giunta dell’Unione dei comuni montani del Casentino n. 73 del 17/09/2024 “Piano Strutturale 
Intercomunale del Casentino: approvazione delle controdeduzioni”; 

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti degli artt. 18 e 37 della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 
65, e dell’art. 3 comma 2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale, 14 febbraio 2017, n. 4/R, svolgono le 
funzioni di Responsabile del Procedimento l’arch. Samuela Ristori, del Garante della Informazione e della 
partecipazione il dott. Enrico Naldini e di Autorità in materia di Vas il geom. Vinicio Dini;   

DATO ATTO che con prot. 20319 del 22/10/2024 è stata trasmessa alla Regione Toscana, alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio e alla provincia di Arezzo, la documentazione relativa al piano controdedotto ai fini 
della convocazione della conferenza paesaggistica per la conformazione del PSI, successivamente integrata con prot. 
22073 del 14/11/2025; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 14-05-2025 ora  7:55:04 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 14-05-2025 ora  7:50:29



 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 08-05-2025 
 

Pagina 4 di 5 

PRESO ATTO della convocazione e dello svolgimento delle sei sedute della conferenza paesaggistica delle quali 
sono stati redatti i relativi verbali (Allegato A): 
 
Sedut
a 

Convocazione Data Verbale Allegato 

I prot. 22404 del 
18/11/2024  

17/12/202
4 

prot. 25193 del 
24/12/2024 

ALLEGATO A Conf PAE 
01 

II prot. 24733 del 
18/12/2024  

19/12/202
4 

prot. 25193 del 
24/12/2024 

ALLEGATO A Conf PAE 
02 

III prot. 436 del 
21/01/2025 

21/01/202
5 

prot. 2495 del 
03/02/2025 

ALLEGATO A Conf PAE 
03 

IV prot. 1589 del 
22/01/2025 

06/02/202
5 

prot. 2935 del 
10/02/2025 

ALLEGATO A Conf PAE 
04 

V prot. 1589 del 
22/01/2025 

13/02/202
5 

prot. 2585 del 
17/02/2025 

ALLEGATO A Conf PAE 
05 

VI prot. 5792 del 
17/03/2024  

03/04/202
5 

prot. 8216 del 
09/04/2025 

ALLEGATO A Conf PAE 
06 

 
RILEVATO che gli elaborati del PSIC sono stati modificati ed integrati conseguentemente alle indicazioni e 
prescrizioni risultanti da: 
- Osservazioni e controdeduzioni 
- Conferenza Paesaggistica 
- Aggiornamenti a sopravvenute normative 
- Aggiornamento degli elaborati cartografici in seguito alla consegna della nuova cartografia tecnica regionale; 
- Correzione di errori materiali e di legittimità nei confronti di altre normative di settore previo contributi degli 

Amministratori, degli Uffici comunali e dell’Ufficio di Piano. 

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti degli artt. 18 e 37 della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 
65, e dell’art. 3 comma 2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale, 14 febbraio 2017, n. 4/R, svolgono le 
funzioni di Responsabile del Procedimento l’arch. Samuela Ristori, del Garante della Informazione e della 
partecipazione il dott. Enrico Naldini e di Autorità in materia di Vas il geom. Vinicio Dini;   

PRESO ATTO degli elaborati costituenti il Piano Strutturale Intercomunale, come modificati secondo quanto sopra 
indicato e trasmessi per l’approvazione con protocollo 9731 dello 02/05/2025, composti dalla documentazione 
elencata nell’“Elenco degli elaborati” (Allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il Parere motivato (Allegato C) espresso dall’autorità competente in materia di VAS ai sensi dell’art. 26 della 
Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 e acquisito al prot. 9389 del 28/04/2025. 

PRESO ATTO della Dichiarazione di Sintesi (Allegato D), acquisita con prot. 9702 del 30/04/2025, redatta ai sensi 
dell’art. 27 “Conclusione del processo decisionale” della Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10, contenente la 
descrizione del processo decisionale seguito, delle modalità con cui le considerazioni ambientali sono state integrate 
nel piano o programma, delle modalità con cui si è tenuto conto del rapporto ambientale, delle risultanze delle 
consultazioni e del parere motivato e delle motivazioni e delle scelte di piano o programma anche alla luce delle 
possibili alternative individuate nell’ambito del procedimento di Vas. 

DATO ATTO che a seguito del deposito n. 3943 del 18/01/2023 degli studi geologici, sismici ed idraulici presso gli 
uffici del Genio Civile della Regione Toscana e delle successive integrazioni in risposta della richiesta n. 
112382/N.060.060 dello 02/03/2023, è stato acquisito con prot. 9007 del 18/04/2025 il parere positivo del Genio Civile 
Valdarno Superiore espresso ai sensi dell’art. 104 della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65; 

PRESO ATTO, dell’esigenza di avere uno schema di deliberazione unico come riferimento per l’approvazione del 
Piano Strutturale intercomunale nei consigli comunali e ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di deliberazione 
unico (Allegato E) di riferimento per l’approvazione nei consigli comunali del Piano Strutturale predisposto dal servizio 
n. 8 Piano Strutturale Intercomunale;  

DATO ATTO che i comuni approvano il Piano Strutturale Intercomunale che diverrà efficace, ai sensi dell’art. 21 del 
PIT-PPR, a seguito della conclusione dei lavori della Conferenza Paesaggistica e quindi della pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana della notizia di avvenuta approvazione; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 14-05-2025 ora  7:55:04 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 14-05-2025 ora  7:50:29



 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 08-05-2025 
 

Pagina 5 di 5 

PRESO ATTO del verbale dell’assemblea dell’Organo di Indirizzo Politico (art. 5 della Convenzione del 20/03/2017) 
che si è svolta il giorno 08/05/2025 (Allegato F); 

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento (Allegato G) ai sensi dell’art. 18 della Legge 
Regionale 10 novembre 2014, n. 65. 

ESAMINATO il Rapporto del garante della informazione e della partecipazione (Allegato H), acquisito al prot. 93274 
del 24/04/2025 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che illustra l’iter del procedimento di 
approvazione della presente proposta di piano; 

ACCERTATA la propria competenza all’approvazione del presente atto ai sensi dell’art. 42, comma 2 lettera b) del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACCERTATO che in fase istruttoria è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parere allegato; 
 

DELIBERA 
 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) Di approvare, ai sensi l’art. 23, comma 9 della Legge Regionale Toscana 10 novembre 2014, n. 65, il Piano 

Strutturale Intercomunale, come modificato per l’approvazione, composti dalla documentazione trasmessa con 
protocollo 9731 dello 02/05/2025 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ed è elencata 
nell’Allegato B; 

3) Di prendere atto: 
- Dei verbali (Allegato A) delle sei sedute della Conferenza Paesaggistica; 
- Del Parere motivato (Allegato C) espresso dall’autorità competente in materia di VAS ai sensi dell’art. 26 

della Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 
- Della Dichiarazione di Sintesi (Allegato D) redatta ai sensi dell’art. 27 “Conclusione del processo decisionale” 

della Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 
- Del verbale dell’assemblea dell’Organo di Indirizzo Politico (art. 5 della Convenzione del 20/03/2017) che si è 

svolta il giorno 08/05/2025 (Allegato F); 
- Della relazione del Responsabile del Procedimento (Allegato G) ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale 

10 novembre 2014, n. 65; 
- Del Rapporto del garante della informazione e della partecipazione (Allegato H). 

4) Di trasmettere ai dieci comuni associati il presente atto assieme agli allegati ed in particolare allo schema di 
deliberazione unico di riferimento per l’approvazione delle controdeduzioni (Allegato E), ai fini dell’approvazione 
del Piano Strutturale Intercomunale del Casentino nei singoli Consigli comunali; 

5) Di dare mandato al Responsabile del procedimento di predisporre gli atti necessari per l’attivazione dell’iter 
procedurale di legge successivo; 

6) Di dare mandato al garante dell’informazione e della partecipazione per gli adempimenti relativi alla pubblicazione 
sul sito web del piano strutturale intercomunale. 

7) Di dare atto che la presente proposta di deliberazione ed i relativi documenti tecnici sono stati pubblicati nel sito 
dell’Unione dei comuni montani del casentino in data 02/05/2025; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con il voto unanime dei presenti. 

 
IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO 

 LORENZONI FEDERICO   NOCENTINI DANIELA 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 14-05-2025 ora  7:55:04 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 14-05-2025 ora  7:50:29



Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 
PROPOSTA N. 58 DEL 05-05-2025 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Strutturale Intercomunale del Casentino 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  

Poppi, lì 07-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Samuela Ristori 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  SAMUELA RISTORI C.F. RSTSML70C69A851E il 07-05-2025 ora 10:01:26

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Reg. Pubb. 1090 
 
La presente deliberazione: 
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale dell'Ente 

http://www.uc.casentino.toscana.it/albo/, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico così come disposto 
dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n. 10799 in data odierna 
ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Poppi, lì 14-05-2025 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
La presente copia cartacea composta da n. __ facciate scritte e sin qui della presente è perfettamente 
conforme nei contenuti all’originale informatico. L’originale è conservato presso gli archivi informatici 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino. 
Poppi, lì _____________  

La segreteria 
Il responsabile 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 08-05-2025 firmato digitalmente da  LISA BUCCHI C.F. BCCLSI73P64D612W il 14-05-2025 ora  8:11:26

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

